famam delere possit; ut omnis de te posteritas loquatur; ut fama tua nunquam consenescat; nunquam obscuretur; nullo unquam tempore extinguatur; nulla temporis diurnitate deleatur; ut nomen tuum vigeat memoria sæculorum omnium; ut de te posteritas omnis audiat et loquatur; ut memoriam tui excipiat, alat et tueatur æternitas. Cf. Fama, Posteritas.

IMMORTĀLITER, *A la manière des immortels.* SYN. Incredibiliter, maximopere. USUS: Immortaliter gaudere, ressentir une joie infinie.

IMMŌTUS, a, um, *Qui est sans mouvement, immobile.* SYN. Firmum immotumque animo sedet.

IMMUNDUS, a, um, *Sale, impur, mal-propre.* SYN. Impurus, illotus, sordidus, contaminatus. USUS: Humus immunda.

IMMŪNIS, e, gen. com. *Exempt d'impôts.* SYN. Vacuus a munere, qui munere vacat. PHRAS. Immunis est a tributis et publicis oneribus, il est exempté des impôts et des charges publiques. Virtute id consecutus est, nihil ut publice penderet; ut vefligalis non esset; ut ex eorum numero, qui publice aliquid pendunt, eximeretur; ut esset expers eorum onerum, quæ publice imponuntur; ut nullam pecuniam in commune conferret; ut publicis oneribus vacaret; tributarius ne esset; tributum ut nullum conferret. USUS: Agri, civitates immunes, terres, cités sans redevances. Cf. Privilegium.

IMMŪNITAS, atis, f. *Exemption (d'impôts, de service).* SYN. Vacatio, libertas. EPITH. Infinita. USUS: Dare alicui immunitatem munerum.

IMMŪNĪTUS, a, um, *Non fortifié.* SYN. Apertus, non septus. (Munitus, septus.

IMMŪTĀBĪLIS, e, gen. com. *Qui ne change point, immuable.* SYN. Immobilis, perennis. (Mutabilis. USUS: Res stabilis et immutabilis. Æternum et immutabile fatum.

IMMŪTĀBĪLITAS, atis, f. *Immutabilité.* SYN. Necessitas. (Mutabilitas.

IMMŪTĀTIO, onis, f. *Changement.* EPITH. Crebra, parva.

IMMŪTO, as, avi, atum, are, a. *Changer.* SYN. Muto. USUS: Ne quid move, et immuta. Quibusdam in rebus ne immutavi. Ille te mihi immutavit. Cave, ne quid de prioribus institutis immutes. Cf. Muto, Varlo.

IMPĀR, aris, omn. gen. *Intégal; impar.* SYN. Dispar. (Par. USUS: Ab hoc impari certamine, atque injusta contentione avocabat. Numerus par, impar.

IMPĀRĀTUS, s, um, *Non préparé; surpris.* SYN. Non paratus, incautus, immunitus. USUS: A militibus, et pecunia imparatus. Imparatus in paratos inciderat. Inermem, et imparatum aggredi, adoriri.

IMPARTIO, *is, ivi, itum, ire, a. Faire part de, communiquer, donner.* SYN. Impertio, impertior, do, tribuo. USUS: Sua impartire civibus, communicare cum proximis. Cf. Largior, Participo.

IMPATIBILIS, *e, gen. com. Intolérable.* SYN. Quod ferri non potest. (Patibilis, tolerabilis. USUS: Dolor impatibilis malis, bonis tolerabilis.

IMPAVIDĒ, *Sans crainte.* SYN. Audacter. USUS: Nullo trepidationis signo dato, impavide poculum hausit. Cf. Intrepide.

IMPĀVIDUS, *a, um. Inaccessible à la crainte, courageux.* SYN. Qui nihil timet, audax, intrepidus. Cf. Audax.

IMPĒDIMENTUM, *l, n. Empêchement.* SYN. Impeditio, mora. PHRAS. 1. Timeo ne tibi impedimento fuerim ad res tuas, *je crains de vous gêner dans vos affaires.* Timeo, ne tua negotia disturbaverim, interruperim, impediverim, inturbaverim; ne tuis rebus aliquid morae, aliquid impedimenti attulerim; ne tibi rebusque tuis molestus fuerim; ne tibi molestiam exhibuerim; ne me tibi impetive obtulerim. 2. Nolo tibi impedimento esse, *je ne veux pas vous embarrasser.* Nolo tuas occupationes interpellare; nolo jam tibi occupato molestus esse; molestiam adhibere; nolo obstrepere; nolo tuorum negotiorum cursum impedire; nolo avocare te a tuis negotiis, curis, occupationibus. Cf. Impedio. USUS: 1. Inferre moram alicui et impedimento. 2. In re bellica, *les bagages*: Impedimenta abdere, in tuto collocare. Impedimenta diripere. Impedimentis hostem exuere; hostium impedimentis potiri.

IMPĒDIO, *is, ivi, itum, ire, a. Embarrasser.* SYN. Impedimento sum, impedimentum affero, infero; interpello, intercedo, obsto, excludo, me interpono. (Permitto. ADV. Foris, praclare. PHRAS. 1. Ego nolui hominem impedire, *je n'ai pas voulu gêner cet homme.* Rem prope explicatam perturbare, disturbare nolui; ego reprimendum hominem, coepta ejus perimenda non putavi; ego coepta pertexendi facultatem illi eripere, a coeptis eum prohibere, obstare illi et officere, rationes ejus conturbare, ejus coepta praecidere, disjicere nolui; ejus commoda labefactanda, aut jura opugnanda non censei; ejus consilia discutere, comprimere, retardare, ejus rebus obstrepere, intercedere nolui. 2. Crebrae amicorum salutationes me studiis impediunt, *mes amis en venant me saluer fréquemment m'empêchent de travailler.* Crebrae amicorum salutationes ita me interpellant, ut prorsus me a studiis avocent, abstrahant, abripiant, avellant, amoveant; omnem prorsus colendi studii facultatem eripiunt; nullam mihi studiorum copiam, nullam ad colenda studia, ac tractandas litteras horam vacuum, nullum ad colendas artes nostras liberum tempus relinquunt. Fit salutationibus amicorum adeuntium ad me,

ad me ventitantium, fit amicorum officio, ut spatii nihil habeam ad animum litteris excolendum, ad ingenium studiis exercendum. Ita sum occupatus, occupationes habeo tantum in excipiendis iis, qui ad me officii causa adeunt, ut otii nihil supersit ad studia litterarum tractanda; ut nullam diei partem arbitratu meo in studiis ponere, ad studia conferre liceat. 3. Ego progressus tuos non impedito, *je ne vous empêche pas d'avancer.* Ego luminibus tuis non obstruo, non officio; viam tibi ad honorem non praeccludo; non renoror commoda tua, et progressus; ego honorum cursus non moror; aditum tibi ad honores non includo; per me non stat, quominus expeditus tibi honorum cursus sit; quominus cursum tuum teneas, non intercedo; ad honores viam tibi non obstruo; iter tibi ad honores per me interseptum non erit; non est, quod viam tibi ad honores per me obseptam querere. 4. Casu impedita res est, *le hasard a apporté des obstacles à l'accomplissement de cette affaire.* Coeptis casus intervenit; turbatum est rei initium, nescio quo casu; ejus rei persequendae facultatem casus eripuit; casus rein interpellavit, disturbavit; res improvisa tempora rei gerendae exemit; moram coeptis attulit; rei consilium casus conturbavit, discussit, compressit; casus, qui forte tum incidit, rebus moram invexit. 5. Prava hominis consilia amicus impeditit, *son ami a détourné cet homme de ces mauvais desseins.* Pravis ejus consiliis amicus intercessit, se interposuit; ejus cupiditibus amicus se objecit, opposuit; improba consilia et conatus amicus infregit; pravis consiliis amicus obviam iit, et facultatem una voluntatemque homini eripuit; intercessor rei malae, amicus fuit; materiem furori amicus subtraxit; prava hominis consilia amicus discussit, depulit, repressit; ne inique cogitata perficeret, ne improba consilia ad exitum perduceret, non pravo cupiditatum impetu longius auferretur, amicus praepeditit. USUS: Ea mentio mentem dolore impeditit. Curis se et negotiis impedire. Me quotidie aliud ex alio impeditit. Impedire se in plagas, *enlacer, embarrasser.* Cf. Impedimentum.